

Số: 01-KHPPH/CCB-DTN

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức Chương trình thăm và tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh
khó khăn nhân dịp đầu năm học mới, năm học 2019 – 2020
với chủ đề "tiếp sức đến trường"**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2019 của Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh; Được sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh và Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức Chương trình thăm và tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp đầu năm học mới với chủ đề "Tiếp sức đến trường" như sau;

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy các tổ chức Đoàn, Hội trong việc chăm lo bảo vệ thiếu niên và nhi đồng nhằm kịp thời giúp đỡ cho học sinh nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, con em tại các địa phương trong tỉnh có điều kiện đến trường.
- Tăng cường công tác phối hợp hoạt động giữa Hội Cựu chiến binh và Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp trong các hoạt động vì cuộc sống cộng đồng.
- Tạo động lực và tiền đề quan trọng cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn biết vượt khó, vươn lên trong học tập, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ và trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và công dân có ích của xã hội.
- Thông qua chương trình để gắn chặt thêm tình đoàn kết, gắn bó giữa các Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp với các địa phương do Đảng ủy Khối nhận đỡ đầu; đồng thời huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho các em đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống, học tập tại địa bàn xã vùng sâu, vùng xa trong tỉnh.
- Các hoạt động phải được thực hiện một cách tích cực, hiệu quả; phát huy tốt công tác phối hợp giữa Hội Cựu chiến binh và tổ chức Đoàn thanh niên với địa phương nơi Đảng ủy nhận đỡ đầu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian

- Chương trình phát động quyên góp, vận động nguồn lực trong khoảng thời gian từ ngày 08/3/2019 đến ngày 10/8/2019.
- Tổ chức Chương trình thăm và tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt tại huyện Cầu kè; từ ngày 06/7/2019 đến ngày 21/7/2019.

- Tổ chức Chương trình thăm và tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt tại huyện Tiểu Cần và huyện Càng Long: dự kiến từ ngày 13 đến ngày 15/8/2019.

2. Địa điểm

- Tại Ủy ban Nhân dân, xã Hòa Ân, huyện Cầu Kè; Ủy ban Nhân dân xã Hiếu Trung huyện Tiểu Cần và Ủy ban Nhân dân xã Đại Phúc huyện Càng Long.

3. Thành phần tham gia

- Mời Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Mời đại diện Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Đại diện Ban Thường vụ Huyện đoàn Cầu Kè, Ban Thường vụ Huyện đoàn Càng Long, và Ban Thường vụ huyện Đoàn Tiểu Cần.
- Đại diện Đảng ủy, Ủy ban Nhân dân xã Hòa Ân, xã Hiếu Trung, xã Đại phúc.
- Ban Thường vụ xã đoàn Hòa Ân, xã Đoàn Hiếu Trung, xã Đoàn Đại phúc.
- Đại diện BGH các trường có học sinh nghèo hiếu học được nhận quà trong Chương trình.
- Phóng viên báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Trà Vinh.
- Toàn thể các em thiếu nhi nghèo được nhận quà thuộc các xã được hỗ trợ gồm: Xã Hòa Ân, xã Hiếu Trung, xã Đại phúc.

III. NỘI DUNG

1. Chương trình vận động quyên góp quà tặng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tập tốt tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tỉnh

1.1. Nội dung vận động

- Vận động để trao tặng khoảng 5.000 quyển vở học sinh.
- Vận động và trao tặng học bổng, đồ dùng học tập, cặp, balo và các vật dụng khác nhằm hỗ trợ cho các em thiếu nhi thuộc đối tượng nêu trên.

1.2. Đối tượng

* *Đối tượng vận động:*

- Các cơ sở Hội trực thuộc Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Các tổ chức, cá nhân, các công ty, xí nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

* *Hình thức vận động:* Các tổ chức, cá nhân, đơn vị bằng tấm lòng hảo tâm sẽ chia, bằng tiền mặt, hiện vật (*tạp trắng, cặp, balo, viết,*)

* *Đối tượng trao tặng*

- Là Học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo có ý chí vượt khó, biết vươn lên trong học tập và sinh hoạt hàng ngày (*giao cho các địa phương chọn đối tượng đúng với yêu cầu*).

2. Chương trình hoạt động tình nguyện thăm và tặng quà và giao lưu với thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

- Tổ chức Lễ ra quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện Kỳ nghỉ hồng năm 2019 gắn với trao 70 phần quà, 20 suất học bổng, 2.500 quyển tập cho các em thiếu nhi khó khăn tại xã Hòa Ân, huyện Cầu Kè, từ nguồn kinh phí vận động trong chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng do Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp vận động.

- Tổ chức thăm và tặng quà cho 60 em thiếu nhi có điều kiện khó khăn tại xã Hiếu Trung huyện Tiểu Cần và xã Đại Phúc huyện Càng Long, từ nguồn kinh phí vận động do Hội Cựu chiến binh và Đoàn Khối phối hợp thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp để đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch dự kiến.

Tham mưu với Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, liên hệ với các địa phương tổ chức thực hiện các nội dung đúng theo tinh thần kế hoạch.

Mỗi đơn vị, tùy vào điều kiện thực tế tiến hành phát động các đơn vị mình phụ trách đề quyên góp, đồng thời vận động các tổ chức Đoàn - Hội trong khối và các tổ chức, cá nhân, cơ quan đơn vị trong và ngoài tỉnh kịp thời ủng hộ chương trình.

Tinh hành tiếp nhận, phân bổ quà đảm bảo đúng đối tượng; phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động theo tinh thần kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện chương trình "Tiếp sức đến trường" nhân dịp đón chào năm học mới; năm học 2019 – 2020 giữa Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2019.

**TM. HỘI CỰU CHIẾN BINH
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Văn Đợi

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ**



Phạm Việt Thạch

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Hội (để b/c);
- TT Tỉnh đoàn (để b/c);
- TT ĐU Khối các CQ&DN tỉnh (để b/c);
- Đ/c Trương Thanh Long, PBT Đảng ủy Khối các CQ&DN tỉnh (để b/c);
- BTV HCCB, ĐKCCQ (th/h);
- Lưu VF Đoàn-Hội./.